II. Propriam malitia manifestat, Exo. 16.a, Et murmurauit omnis congregatio filiorum Israel, cōtra Mosen, Psal. 58.b: Si vero non fuerint saturati & murmurabunt, Matth. 20.b: Venientes autem primi arbitrati sunt quod plus essent accepturi, acceperunt autem & ipsi singulos denarios. Et accipientes murmurabant aduerlus patremfamilias. At ille respondens vni illorum dixit: Amice non facio tibi iniuriam. Nonne ex denario conuenisti inecum? Tolle quod tuum est & vade. An non licet mihi quod volo facere? An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? 26.a: Videntes autem discipuli indignati sunt, dicentes: Ut quid perdito haec (vnguenti scilicet effusi super caput Christi) facta est? Lucæ 5.f: Et murmurabant pharisei, & scribæ eorum, dicentes ad discipulos: Quare cum publicanis & peccatoribus manducatis & bibitis

X 5 15.a: Erant

15,a: Erant autem appropinquantes ei publicani & peccatores, vt audirent illum. Et murmurabant pharisei & scribæ dicentes: Hic peccatores recipit & manducat cum illis, 19,b. Et quoniam viduerunt, omnes murmurabant, dicentes, q[uod] ad hominem peccatorem disuertissit, Ioan. 6,c. Murmurrabant ergo Iudei de illo quia dixisset, ego sum panis viuus qui de celo dedit d[omi]n[u]s. Respondit ergo Iesu: Nolite murmurare in inuenientem, 7,b: Et murmur multum erat in turba de eo. Quodam dicebant, quia bonus est: alij autem dicebant non, sed seducit turbas, 1. Corinth. 10,c: Neq[ue] murmuraveritis, sicut quidam eorum murmurauerunt, & periebant ab exterminatore, Philip. 2, b: Omnia autem facit sine murmurationibus, & hæsitationibus, vt sit sine querela, Lux. 6.

I. **Mutorum** curatio, Matthæ. 11,c. Et aces cesserunt ad eum turbæ multæ, habentes secum mustos, Marc. 7,d: Et iterum exiens de finibus Tyri, & adiungunt ei sursum & mutum,

I. **Mutatio** fructuosa, Deute. 15,b: Si vnuis de fratribus tuis, qui morantur intra portas ciuitatis tuæ, ad paupertatem deuenient, nō obdurabis cor tuum, nec contrahes manum, sed aperies eā pauperi, & dabis mutuum quo eum indigere perspexeris, 23,d: Non fenerabis, Feneratio, 1. Matthæ. 5,g: Et volenti mutuare à te ne auertaris, Lucæ, 6,e: Et si mutuum dederitis his, à quibus speratis recipere, quæ grata eit vobis? Nam & peccatores peccatoribus fenerantur, vt recipient aequalia. Et mutuū date, nihil inde sperantes, & erit merces vestra multa.

II. **Periculosa**, Psalm. 36,d, Mutuabitur peccator, & non soluer, Proverbio. 22,a: Et qui accipit mutuum, seruus est fenerantis, Eccle. 29,b, Multi non causa, Fornus, 3.

Natiuitas Christi est ardenter prænit ciara, Esaï. 7,c, Propter, Aduentus, 3,9,b, Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis. Et factus est principarus super humerum eius & vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, deus, fortis, pater futuri seculi, principes pacis. Multis placabitur eius imperium, & pacis non erit finis. Super solium David, & super regnum eius sedebit, 11. 2, Et egredietur, Aduentus, 7, Hierem. 31,e: Quia creauit Dominus nouum super terram, Ecclimina circumdat virum, Miche. 5,a: Et tu Bethlehem ephrata, parvulus es in milibus Iuda. Ex te mihi egredietur quis sit dominator in Israel, & regressus eius ab initio à die bus aeternitatis.

II. **Gaudenter consummata**, Matthæ. 1,a: Liber generationis Iesu Christi. De qua natus est Iesus quæ vocatur Christus, Lucæ. 2,a: Factum est autem, quæ essentib[us], impleti sunt dies Mariæ ut parceret. Et peperit filium suum primogenitum, & pannis cum inuoluit, & redinavit in præsepio, quia non erat ciliocus in diuersorio.

I. **Negatio** Christi per Petrum, Matt. 26,g: Petrus vero sedebat foris, Marc. 14,g: Et quum esset Luc. 22,f, Petrus vero sequebatur eum à longe, Ioan. 18,c: Sequebatur autem Iesum Simon petrus, & aliis discipulis.

II. **Per Christianum**, Matth. 10,d: Qui autem negaverit, Fides, 7. Luc. 9,c: Nam qui, vbi supra, 11,b: Dico autem vobis, vbi supra.

I. **Negotiationis** corporalis periculosis, Eccle. 26,d: Due species difficiles, & periculosæ miseri apparuerunt. Difficile exiuit negotians à negligētia, & non iustificabitur capo à peccatis labiorum, 27,a.

27,a: Sicut in medio compaginis Lapidum palus figuratur, sic inter medium venditionis, &emptionis angustabitur peccatis, Ezech. 28,e: In multitudine iniquitatum tuarum, & iniuitate negotiationis tuæ polluti sunt sanctificationem tuam.

II. ¶ Acquitas, Prouer. 20,c: Malum est, malum est dicit omnis emptor, & quum recesserit tunc gloriabitur, Ozear. 12,b: Chanaan in manu eius fratera dolorosa, 1. Thess. 4,b: Et ne quis superpredatur, neque circumveniat in negotio frarem suum.

III. ¶ Negotiationis spiritualis prefectus, Luc. 19,c: Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum & reuerti. Vocatis autem decem seruis suis dedit eis decem mnas. & ait ad illos: Negociamini dum venio. Et factum est, ut rediret accessus pro regno, & iussit vocari seruos, quibus dedit pecuniam, ut sciret quantum quisque negotiatus esset. Venit autem primus dicens: Domine minna tua decem mnas acquisiuit. Et ait illi: Euge bone serue, quia in modico fuisti fidelis, eris potestatem habens super decem ciuitates.

IV. ¶ Neglectus, Luc. 19,c: Et alter venit dicens: Domine ecce minna tua, quam habui repositam in sudario. Timui enim te quia homo austerus es, tollis quod non posuisti, & metis quod non seminasti. Dixit ei, d: De ore tuo te iudico serue nequam. Sciebas quod ego homo austerus sum tollens quod non posui, & metens quod non seminavi. Et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, & ego veniens cum visuris utique exegissi illam. Et astantibus dixit: Averte ab eo minnam, & date ei qui decem mnas habet.

I. ¶ Nominis Dei inuocatio fructuosa, Genesis. 4,d: Sed & Seth natus est filius, quem vocauit Enos. Iste cepit inuocare nomen domini, Prou. 18,b: Turris fortissima nomen domini, ad ipsam currit iustus

iustus & exaltabitur, Eccl. 13,c: Omni vita tua diligere deum, & inuocare illum in salute tua, Elsa. 43,a: Affert filios meos de longinquo, & filias meas ab extremis terræ. Et omnem qui inuocat nomen meum, in gloriam meam creauit eum, formauit eum, & feci eum, 64,e: Et cecidimus quasi folium vniuersi, & iniquitates nostra quasi ventus abstulerunt nos. Non est qui inuocet nomen tuum, qui confusur & teneat te. Hiere. 14,b: Tu autem in nobis es domine, & nomen tuum inuocatum est super nos, ne derelinquas nos. Ioh. 2,g: Et erit, omnis qui inuocauerit nomen domini, saluus erit. Ionæ. 1,b: Quid tu sopo: deprimeris? surge inuoca deum tuum, Mal. 1,e: Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen. Eucharistia, 3. Matth. 1,e: Pariet autem filium, & vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum, à peccatis eorum, Roman. 10,c: Nam idem dominus omnium, diues in omnes, qui inuocant illum, Actu. 2,c: Et erit omnis qui cumque inuocauerit nomen domini, saluus erit, Actu. 4,b: Neque enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri 10,g: Huic omnes. Fides, 9.

II. ¶ Infructuosa, Matthæ. 7,c: Non omnis. Fides. 8,2,b: Nouissime vero veniunt reliqua virgines, dicentes: Domine domine aperi nobis. At ille respondens, ait: Amen dico vobis, nescio vos. 2, Timothe. 1,c: Et discedit ab iniuitate omnis, qui inuocat nomen domini.

III. ¶ Nominis dei frequentatio periculosa. Deu. 5,b: Non usurabis nomen dei tui frustra, Eccl. 23,b: Nominatio vero dei. Turamentum, 3. Sicut enim seruus interrogatus assidue aliquore non minuetur. Sic omnis iurans & nominans in toto à peccato non purgabitur.

I. ¶ Nouissimum memoriam à malo reuo-
cat

eat, Eccles. 11, c. Si annis multis, Gaudium, e. Eccl. 7, d: In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in aeternum non peccabis, 28, a: Memento nos uissimorum, & desine inimicari.

II. ¶ Ad bonum incitat, Ecclesi. 11, c. In die bonorum immemor sis malorum, & in die malorum ne immemor sis bonorum, quoniam facile est coram deo in die obitus retribuere vniuersi, secundum vias suas 28, c. Memento ira in dia consummatiōis, & tempus retributiois in conuersatione facies, 38, b: Ne degetur in tristitia cor tuum, sed respice eam a te, & memeto nouissimorum, c: Memor esto iudicii mei, sic enim erit & tuum. Mihil heri, & tibi hodie, Esai. 47, b: Non posuisti haec super cor tuum, neque recordata es nouissimi tui, 53, b: Leuate in celum, Mundus, 1.

I. ¶ **Nuncius** bonus, Prover. 13, c: Legatus autem fidelis sanitatis, 25, b: Sicut frigus nivis in die mesis, ita legatus fidelis ei, qui misit illum, animam ipsius requiesceret facti, d: Aqua frigida animae sitienti, & nuncius bonus de terra longinqua.

II. ¶ **Malus**, Prover. 10, d: Sicut acetum dentibus, & fumus oculis: sic piger his, qui miserunt eum, 25, c: Nuncius impij cadet in malum, 26, a: Claudius pedibus, & iniquitatem bibens, qui mittit verba per nunquam fructum.

O.

Obedientium Deo celeriter. Sic Abraham in circumcisionis praepcto, Gene. 17, b: Dixit iterum Deus ad Abram. Et tu ergo custodi es pactū meū. In offerendo alio, Gene. 22, a: Quæ post quam gesta sunt tentauit deus Abraham, Esaiæ, 50, b: Dominus Deus aperuit mihi aurem. Ego autem non contradico. Sic & apostoli ad vocem obedierunt etiis relictis, Matthæ. 4, d: Ambulans autem Iesus in-

xia mare, Lucæ, 5, g: Quid autem vocatis me domine domine, & non facis quæ dico?

II. ¶ **Integraliter**, Exod. 24, b: Omnia quæ loquuntur est dominum, faciemus, & seruimus obediētes, Eccl. 4, d: Custodi pedem tuum ingrediens dominum deo, & appropinquā ut audias: multo enim melior est obediēta, quam stultorum victimæ.

III. ¶ **Purificante**, Deut. 5, d: Quod quum audiisti dominus, ait ad me: Audiuī vocem verborum populi huius, quæ loquuti sunt tibi. Bene omnia sunt loquuti: Quis dicit regem eos habere mente, vt timeat me, & custodiant vniuersa mandata in omni tempore, vt bene sit eis, & filiis eorum.

III. ¶ **Hilariter** ob mali deuictiōem, Vxor Loth contra præceptum retrosp. ciēs, in statuam salis verfa, Genes. 19, e: Respicieisq; vxor eius post se, verfa est in statuam salis. Saul inobedientis regno priuatus est, 1 Regum, 15, e: Et ait Samuel: Nunquid vult dominus holocausta & victimas, & non potius vt obediatur nomini domini? Melior est enim obedientia quam victimæ, & aufulcata magis quam offere ad ipsam arictum, quoniam quasi peccatum ariolandii est repugnare, & quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere. Pro eo quod abiecisti sermonem domini, abiecisti te dominus ne sis rex: Propheta similiter præcepit domini non obtemperans, a leone occisus interiit, 1 Regum, 13, e: Quia non obediens fuisti ori domini, Pro. aerb. 1, d: Quia vocavi & renuisti, extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret. Despexitis omne consilium meum, & increpationes meas neglexitis. Ego q̄d in interitu vestro ridebo, & subfannaboh cū vob id qd timebatis aduenierit, Esai. 1, e: Quod si nolueritis, & me ad iracundiam provocaveritis, gladius deuorabit vos, Hierœ. 35, c: Nungd nō recipiens disiplinā, vt obediatis verbis meis, dicit dominus? Heb. 5, 2: Propterea abundantius, Euangeliū, 19.

V Boe

V Boni consequtionem, Gen. 22, c: Per me mes ipsum iurauit, dicit dominus, qd fecisti hanc rem (vos lens immolare filium) & non pepercisti vnguentum filio tuo, benedicam tibi & multiplicabo semen tuum, sicut siellas ecoli, Deut. vnde, d: En propono in cōspētū vestro hodie benedictionem, & maledictionem. Benedictionem si obedieritis mandatis dei vestri, maledictionem si non audieritis, Prover. 1, d: Qui autem me audierit absq; terrore requiesceret, & abundantia perfuerit timore malorum sublato. 3, c: Custodi les gem atq; consiliū, & erit vita animæ tuae. 15, d: Mens iusti meditabitur obedientiam, Isa. pri. c: Si volueris & audieritis me, bona terræ comedetis. 33, a: Auditæ audientes me, & comedite bonum, inclinate aure vestram & venite ad me, audite & viviet anima vestra Roma. 5, d: Sicut enim, Iustitia, 3, Philip. 2, a: Humiliavit semetipsum. Humilitas. 2, Hebræ. 3, c: Et quidem quiun esset filius dei dicit ex his, q: & p: Iesus est, obedientiam, & consummatus factus est omnibus obtin perantibus sibi causa salutis æternæ. 12, c: Deinde patres quidem carnis nostræ eruditores habuimus, & reuerebamur eos. Num multo magis obtemperabis mus patri spiritui & viuemus? Et illi quidem in tempore paucorū dierum secundum voluntatem suam eruerunt nos, hic autem ad id quod volebās in recipido sanctificationem.

VI Obediendum homini humiliter sine inimicitate. Deutero. 17, b: Et facies quodcumq; dixerint Iudicium. 25: Dominus ob scandalum vitandum diagramma soluit, Matthæ. 17, d: Et quum venisset Capernaum. 23, a: Super cathedram Mosi sederūt scribæ & pharisei. Omnia ergo quecumq; dixerint vobis, seruate & facite, secundum opera vero illorum notitie facere, Roman. 13, a: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestatis nisi à Deo. Quæ autem sunt ordinata sunt. Itaq; q; resistit potestati

potestati, dei ordinationi resistunt. Qui autem resistunt ipsi sibi damnationem acquirunt.

VII ¶ Reuenerem sine depectione. Vnde angelus dixit Agar arcille Saræ, Genes. 16, c, Reu. rtere ad dominum tuum, & humiliare sub manu illi. us. 2, Thes. 3, d: Quod si quis non obedierit verbo. Excommunicatio. 1, Hebræo. 13, c: Obediens prepotitus veitris, & subiacete eis. Ipsi enim perungulant quælibet rationem, p: animabus veitris redduntur, vt cum gaudio hoc faciant & non genentes. Hoc enim non expedit vobis. 1, Pet. 2, c: Subiecti igitur estote omni humano creatura, propter dominum. Sicut igitur quasi præcellenti, fide ducibus, tanquam ab eo missi s ad vincitam maleficiorum, laudem vero bonorum,

VIII ¶ Valiter sine dei offenditione. Vnde Marathæ 25 ait, 1, Macha. 2, c: Et si omnes gentes regi Antiochii obediant, vt discedat unusquisque a seruitute legis patrum suorum, & cōsentiant mandatis eius, ego & filii mei & fratres obediemus legi patrum nostrorū. Propitius fit nobis deus, nō est nobis utile, relinquere legem dei. Et ultimus lepitem fratum, quum cogetur a rege contra legem carnes edere porcinas, ait, 2, Macha. 7, f: Quem iustineris? Non obediens p: accepto regis, sed præcepto legis, Roma. 13, b: Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem nō timere potestarem, benefac, & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malefici eritis, time. Non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est, v index in iram ei qui male agit. Ideoq; necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed & propter conscientiam. Ideo enim & tributa præstatis, Philip. 2, b: Iacob charissimi mei sicut semper obeditis, non in præfentia mei tantum, sed multis modisq; nunc in absentia mea, cum metu & reuenerentia veitram salutem operamini. Tit. 3, a: Admone illos principibus, & potestatib; subditos esse, dicto obedire

ad omne opus bonum paratos esse, Actu. 4, d: Petrus vero & Ioannes respondentes dixerūt. Si iustum est in conspectu dei, vos potius audire quam deum, iudicare, 5, e, Respondens autem Petrus & apostoli, dixerunt: Obedire oportet deo magis quam hominibus.

IX. Feliciter cum remuneratiōe, Hiere. 35, d, Domini autem Rechabitarum, Honor. 9.

I. **O**casiō hominis iuridica, Deut. 17, b
In ore duorum aut trium testium peribit, qui interficietur. Nemo occidatur, uno contra se dicente testimonio. Manus testium prima interficiet eum, & manus reliqua populi extrema mittetur, ut auferas manum de medio tui.

II. Fortuita, Nume. 35, c: Quod si fortuitu, & absque odio, & inimicitis quicquā horum fecerit, & hoc audiēte populo fuerit comprobatum, atq; inter percussorem & propinquum sanguinis questio ventilata liberabitur innocens de vltoris manu, Deu. 19, b, Qui percussit proximum suum nesciens.

I. **O**culum vitia nutrit. Hinc Pharaō ait, Exod. 5, b: Vacant enim, & idcirco vociferantur dices: Eamus & sacrificemus deo nostro. Opprimatū operibus & expletant ea, vt non acquefiant verbis mendacibus. Dauid octosū adulterium commisit, Regum. 11, a, Factum est autem vertente anno, Ecclesi. 33, d, Multam enim malitiam docuit oculos, Ezech. 16, f, Ecce hæc fuit iniqutitas Sodomæ fororis tuae: Superbia, saturitas panis, & abitudinæ & oculum ipsius, & filiarum eius, & manum egenæ, & pauperi non porrigebant, & eleuatae sunt & fecerunt abominationes coram me, & abstulī eas, Matth. 17, d, Quum autem dormirent homines, venit inimicus eius, & su perseminauit zizania in medio tritici, x, Timoth. 5, b, Adolescentiores autem viduas denuit. Quum enim luxuritatem fuerint in Christo nubere volunt, habentes

tes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Simil & ociosæ discunt circumire domos, non soli ociosæ, sed & verbosæ, loquētes q̄ nō oportet. II. Meritum negligit, Matthæ. 20, a, Quid hic statis tota die ociosi, 25, c: Serue male, & piger sciebas, quia meto, vbi non semino: & congrego vbi non spati. Oportuit ergo te committere pecuniam meam nummularijs, & veniens ego receperisse in vrig quod meum est cum vſura. Et inutilem seruum ejscite in te nebras exteriores.

I. **O**culus spiritualis bonus, Iob. 29, c, Oculus sui cræco, Matthæ. 6, c, Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, 13, b: Vestri autem beatissimi oculi, quia vident, Lucæ. 11, e: Lucerna corporis tui est oculus tuus. Vide ergo ,ne lumen, quod in te est, tenebrae sint. Si ergo corpus tuum totum lucidum fuerit, non habens aliquam partem tenebrarum, erit lucidum totum. Et sicut lucerna fulgoris illuminabit te x, d, Beati oculi, qui vident, quæ vos videntis.

II. **M**alus, Marth. 6, c: Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est , tenebrae sunt , ipsæ tenebrae quantæ erunt! 20, b, An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum? Luc. 11, e: Si autem nequam fuerit, etiam corpus tuum tenebrosum erit. Vide ergo nelumen quod in te est, tenebrae sint.

III. **O**culi corporalis viuis, Iob. 31, a: Pepigi fœdus ei oculis meis, Pial. 118, c, Auerte oculos meos ne videat vanitatē, Prou. 4, d, Oculi tui recta videant, & palpebra fœdant gressus tuos, Eccles. 2, c, Sapientis oculi in capite eius, 6, d, Melius est videre qd cupias, qd defiderate qd nescias. 11, c, Dulce lumen & delectabile est oculus videre solem, Eccle. 40, c, Gratiæ & speciæ desiderabit oculus tuus, & super hæc viridas sationes.

III ¶ **A**busus, Prover. 10, b: Qui annuit oculo, dicitur
b. r. dolorem, 16, d: Qui attonitus est, Cogitatio, 4, 17, d:
Oculi iulorum in imbus terrae, 21, a: Exaltatio oculi
Iorum, & dilatatio cordis lucerna impiorum peccati
Eccle. 31, b: Memento quoniam malus est oculus ne-
quam. Nequius oculo quid creatum est? Threnos, 3, f:
Oculus incus dicitur, praeditus est animam meam, Mat.
5, e: Ego autem dico, Adulterium, 1. Quod si oculus tu-
us dexter scandalizat te, erue eum & proince abs te.

I ¶ **O**dium salutare propter deum, Psalm.
96, b: Qui diligitis dominum odire malum, 118, p: In
quos odio habui, q: Omnes viam iniquam, odio ha-
bui, r: Vidi praevaricantes & trahentes, x: Iniqui-
tem odio habui, & abominatus sum, 13, d: Nonne
oderunt te domine, oderam & super ini. Perfectio odio
oderam illos, Prover. 8, b: Timor domini odit malum
Eccle. 37, c: Reuertere ad dominum, & auertere ab ini-
quitate tua, & nimis odio execrationem, Amos. 5, d:
Odite malum, & diligite bonum, Matthae. 10, d: Qui
amat patrem aut matrem plus quam me, non est me-
dignus, Lucæ. 14, f: Si quis venit ad me, Discipulus, i:
Ioan. 12, d: Qui amat animam suam perdet eam, & q:
odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam
custodit eam.

II ¶ **E**xistiale in seipsum, Tob. 12, c: Qui autem fa-
ciunt peccatum & iniquitatem, hostes sunt animæ sue
Psalm. 10, b: Qui autem diligit iniquitatem, odit ani-
mam suam.

III ¶ **I**n proximum indignam habet occasionem,
Sic fratres Ioseph oderat ob eius probatem, Gene.
37, a: Videntes autem fratres eius quia a patre plus cun-
ctis filiis amaretur oderant eum, nec poterant ei quic-
quam pacifice loqui. Sic Achab Micheam prophetam
propter veritatem, 3. Reg. 22, b: Remansit vir unus
per quem possumus interrogare dominum, sed ego
odi

odi eam, quia non prophetat mihi bonum, sed malum,
Prover. 14, c: Etiam proximo suo pauper odiosus erit
Amos, 5, c: Cedo habuerunt corripientem in porta,
Matth. 24, a: Tunc tradent vos, & eritis odio omni-
bus gentibus propter nomen meum. Et tunc scandala-
buntur multi, & iniuriae trahent, & odio habe-
bunt iniucem, Ioan. 15, c: Si mundus, Mundus, 1, d: Nunc
autem & viderunt, & oderunt & me & patrem meum
x: Ioan. 3, c: Nolite mirari fratres si odit vos mundus

III ¶ **M**alum machinatidem, Genes. 27, g: Ode-
rat ergo semper Esau Jacob pro benedictione, qua be-
nedixerat ei pater. Dixitque in corde suo: Venient dies
et luctus patris mei, & occidam Jacob fratrem meum
Prover. 10, b: Odium suscitat rixas, c: Absonduit os-
diuum labia mendacia, 27, a: Meliora sunt vulnera di-
ligentis, quam fraudulenta oculata odientis.

V ¶ **C**ondignam punitionem, Iob, 8, d: Qui odes-
runt te induentur confusione, Prover. 26, d: Qui operit
odium fraudulenter, reuelabitur in consilio malitia
eius, x: Ioann. 3, c: Omnis qui odit fratrem suum, homi-
Homicidium, r.

VI ¶ **O**dium salubriter vitatur, Leuiti. 19, d: Non
oderis fratrem tuum in corde, Correctio, x: Prover. 15,
b: Melius est vocari ad olera cum charitate, quam ad
vitulum saginatum cum odio, Eccle. 28, a: Relinque
proximo, Dilectio inimicorum, x: Matthæ. 5, g: Audis-
sis quia dictum est: Diliges proximum tuum, & odio
hab. vbi supra, z.

I ¶ **O**dor naturalis. Gen. 27, d: Statim
que ut sensit vestimentorum illius fragrantiam,
Proverbio. 27, b: Vnguento & varijs odoribus dele-
ctatur cor.

II ¶ **S**piritualis, Cantico, x: Trahe me post te, cur-
remus in odore vnguentorum tuorum, x: Corint. 2, d:
Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in

Christo Iesu, & odorem notitiae suae manifestat per nos in omni loco, ga Christi bonus odor, Imitatio. 1.

I **C**Operationis bona ortus, Eliæ.2.e,b, Omnia enim opera nostra operatus es in nobis. 41.1, Benc quec; aut male, si poteritis facite, Ecce vos eius ex nihilo, & opus vestrum ex eo quod non est, Hiero. 10. d, Scio domine quia non est hominis via eius, nec vari est ut ambulet & dirigat gressus suos, Matr. 22.d Spiritus quidem promptius est, caro autem infirma, Ioan. 13. a, Manete in me, & ego in vobis. Sic ut palimes non potest ferre fructum à semetipso, nisi manferit in vite: sic & vos nisi in me manferitis, Ego sum vita, vos palmites: qui manet in me & ego in eo, hic fert fructum multum: Quia sine me nihil poteritis facere, Roma. 7. d, Scio enim, Concupiscentia, 1.3. e, Si militer aurem & spissitudinem adiuuat inimicatem nostram, 9. d: Igitur non est volentis, neq; currentis, sed misericordie dei, 1, Corin. 1. b, Ego plantavi, Apollo rigauit, deus autem increaserunt dectir, Itaq; neq; qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementat dat deus. Dei enim suimus adiutores, 15. b: Gratia autem dei, Gratia, 2. 2, Cori. 3. b, Fiduciam autem Cogitatione. 1. Philip. 2: Confidens in hoc ipsum, quia qui ceperit in vobis opus bonum perficiet, 2. b, Deus est enim qui operatur in Liberum arbitrium 2.

II **C**Modus quo ad intentionem, Esaïæ, 1, c: Quiescite agere pueri, discite benefacere, Matt. 6. c, Lucerna corporis tui, est oculus. Oculus, 1. 1, Corinth. 10. g, Siue ergo manducatis, Cibus, 5, Coloss. 3. c, Omne qd cuiusq; facias in verbo aut, Gloria dei, 1.

III **C**Prosecutionem, Esa. 35. a, Confortate manus dissolutas, Hieremi, 48. b, Maledictus qui facit opus domini fraudulentem, Ioan. 8. e, Si filij Abrahæ eris, opera Abrahæ facite, 1, Corinth. 15. g, Itaq; fratres mei dilecti stabiles estote, & immobiles, abundantes in om-

in omni opere domini semper, scientes quod labor virier non est inanis in domino, Galat. 6. c, Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo mente temus non deficientes, Ephes. 2. b, Ipsius enim sumus Philippien. 4. c, Scio & humiliari, scio & abundare, Omnia possum in eo qui mihi confortat, 2, Thess. 3. c: Vos autem fratres nolite deficere beneficentes, Apo. 22. c, Et qui iustus est iustificetur adhuc, & sanctus sicut sicetur adhuc,

III **C**Tempus, Proverbio. 3. d, Noli prohibere benefacere eum, qui potest, si vales, & ipse benefac, 27. a, Ne glorieris in crautum, ignorans quid super ventura parat dies, Ecclesi. 9. c: Quodcumque facere potest manus tua instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos quo tu properas, Ecclesi. 14. b, Ante mortem benefac amico tuo. Non defrauderas à die bono, c, Ante obitum tuum operare iustitiam, quoniam non est apud inferos inuenire cibum, Matthæ. 20. a, Simile est regnum ecclorium homini patrifamilias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam, 10. ann. 9. a, Venit nox quando nemo potest operari, 2, Corinth. 6. a, Adiuuantes autem exhortamur ne in vacuum gyatiam dei recipiatis, ait enim: Tempore accipe pro exaudiui te, Gala. 6. c, Ergo dum tempus habemus operemur bonum.

V **C**Fructus Iram dei placat, 2, Paralip. 19. a, Impio prebes auxilium (ait Iehu propheta regi Iosaphat) & his qui oderunt dominum amicitia iungeris & idcirco iram quidem domini merebaris, sed bona opera inuenta sunt in te, Hiero. 7. a, Bonas facite vias vestras & studia vestra, & habitabo vobiscum in loco isto, Iona. 3. d, Et vidit deus opera eorum, quia conuersi sunt de via sua mala, & misertus est super malitiam h̄ loquutus fuerat ut faceret eis & h̄ fecit. 3, Io. 10. d, Qui bene facit, ex deo est.

VI ¶ Proximum edificat, Matthæ. 5, b; Sic luceat, Lux, c. Galæ. 1, d. Tantum autem auditum hab. bant, quoniam qui perficiebat nos aliquando, nunc cum gelidat hunc quam aliquando expugnabat, & in me clarificabat deum.

VII ¶ Præmitum præparat, Gene. 4, a; Nonne si bene egens. Liberum arbitrium, 3, 15, a; Noli timere Abraham: Ego protector ruusu. n. & merces tua magna nimis, Ecclesiæ. 3, b; Et cognou. q; non esset melius nisi latari, & facere bene. Sapient. 3, b; Bonorum in Fructus, i. Ecclesiæ. 14, c; Omne opus corruptibile in fine dicier, & quia illud operatur ibit cum illo. Ego: mine opus, Iustitia, 5, Matthæ. 20, a; Voca operarios, & reddet illis mercedem, 25, b; Euge serue bone, Domnum, 3. Roma. 2, b; Gloria & honor & pax omni ope: ranti bonum, i. Corin. 3, b; Vnusquisq; autem propriani mercede: accipiet, secundum suum laborem, i. Corint. 9, b; Qui parce seminat, parce & metet, Hebræo. 6, b; Non enim iniustus, Eleemosyna, 2. Apoc. 14, c; Beati mortui qui in domino moriuntur. Opera enim illorum sequuntur illos.

VIII Operations domesticæ modus, Prover. 24, c; Præpara foris, Domus, 4, Ecclesiæ. 11, b; Qui obseruat ventum non seminat, & qui considerat nubes nunquam metet, Ecclesiæ. 7, b; Non ostendis, Labor, i. 38, e; Qui tenet aratum. Omnes iij in manibus suis speraverunt, & vnuiquisq; in arte sua sapiens est, sine his omnibus non ædificatur ciuitas.

IX ¶ Fructus, Proverbio. 10, a; Qui congregat, Labor, i. 2, b; Qui operatur terram suam, faciat eam peribus: q; aut seculatur oculi, stultissimus est; Ecclesiæ. 20, d; Qui operatur terram suam, inaltabit aceru frugum.

I ¶ Dratio esse debet fructifera, quoad vti: lit postulatione. Filii Israel in malu suu carnes petie: runt, Num. 11, b; Quis dabit nobis ad vescen. Cula. i Matt.

Matthæ. 10, c; Respondens autem filiis Zebedæi) Ies: sus dixit: Ne fecitis quid peccatis. Ioan. 17, e; Amen amē die vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. f; Petre & acc: pietatis, vt gaudiu a vetru si plenum. Roma. 8, e; Nam quid oramus sicut oportet, ne dicimus. Qui autem feratur corda, scit, quid desiderat spiritus, quia secundum deum postulat. Pau: lis orans pro stimulis ablatione audiuit, 2. Cor. 12, c; Sufficit tibi gratia mea.

II ¶ Grata quo ad vo'untatis subjectionem. Hinc saluator Matthæ. 26, d; Pater mihi possibile est, trans: fer a me calix iste, Veruntamen non sicut ego volo sed sicut tu. Luc. 22, e; Pater si vis transfer calicem is sum a me, Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat. Hebr. 5, c; Qui in diebus carnis sua preces, supplicationesq; ad eum, qui possit illum salvum facere a morte, cum clamore valido & lachrymis offerens exauditus est pro sua reverentia.

III ¶ Fidei perfectionem. Matthæ. 21, c; Et omnia quecumque pet. eritis in oratione credentes, accipietis. Marc. 11, c; Propterea dico vobis, omnia quecumque orantes petitis, credite quia accipietis, & eueni: ent vobis: Iacob. 1, a; Si quis autem vestrum indiget sapientiam, postulet a deo, qui dat omnibus affluent & non impropriet, & dabit ei. Postulet autem in fide nihil haec: tans. Qui enim haec: similis est flus: etu maris, qui a vento mouetur & circumfertur. Non ergo aestimet homo ille, quod accipiat aliquid a domino.

IV ¶ Humiliata, Sic Abraham humili: oravit. Genesis 18, d; Quia semel copi, loquar ad dominum quum sim puluis. Judith 9, d; Nec superbi tibi place: erunt ab initio, sed humili & maluerorum semper tibi placuit deprecatio. Heft. 14, a; Hester quoq; regina confugit ad dominum. Quumq; depositisset vestes regias, fletibus & luctui apta indumenta suscep: pit.

Pit. Job 1. d, Tunc surrexit Job, & scidit vestimenta sua, tomo capite corrueis in terram adorant. Plat. 36. a, Subditus eis domino ec ora euni, 10. c. Reipexit in o. ationem humilium. Eccle. 35. c. Qui adorat deum in oblatione suscipietur, & deprecatio ihu us vsp ad nubes propinquabit. Oratio humiliantis se nubes penetrabit, & donec propinquet non confabatur, & no disceder donec alesinus alpiciat. Dan. 9. e, Propter temeritatem, inclina deus meus auctor tuus, & audi: Neque enim in iustificationibus nostris proferimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. Matth. 2. b, Et procidentes adorauerunt eum. 26. d, Et progressus pulchrum, procedit in faciem suam orans. Luce 18. c, Duo homines ascendebant in templum vt orarent. Et publicanus a longe. Adoratio 5.

V ¶ Integra quo ad affectionem, Exod. 14. d, Dixitq dominus ad Moysen, Quid clamas ad me? Psal. 16. a, Auribus percipi orationem meam non in labijs dolosis. 118. h, Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo. t, Clamauit in toto corde, exaudi me die 240. Dirigat dñe oratio mea sicut incensum. 14. d, Prope est dñs oibis inuocati bus cu in veritate. Eccle. 7. b, Et non iteres verbum in oratione tua. 18. c, Ante orationē præpara animā tuā, & noli esse quasi homo q tentat deum. Esa. 29. 4, Et dixit dñs, eo q ap propinquat. Honor 2. Oſea 7. d, Et non clamauerit ad me. Matt. 6. a, Et quum oratis non eritis sicut hypocritæ, q amant in synagogis & in angulis platearum stantes orare, vt videatur ab hominibus. Amē dico vobis, reperiret mercedem suam. b, Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt. Puntant enim q in multiloquo suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis. Sic ergo vos orabitis: Pater noster qui. 23. b, V xebis scribæ & pharisei hypocritæ, qui comeditis domos viduarum, orationes lon-

gas orantes, propter hoc longius accipientis iudicium Luca 11. a, Et factum est quum esset in quadam loco orans, vt collauit dixit vnu ex discipulis eius ad eū Domine docce nos orare, sicut docuit Ioannes discipulos suos. Et ait ille: Quum oratis dicte pater. 20. g, Attendeite a scribis, qui deuorant domos viduarum simulantes longam orationem, hi accipient damnationem maiorem. 1. Cori. 14. c, Orabo spiritu orabo & mente. Phil. 4. a, Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione, & obsecratione cu gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud deum.

VI ¶ Continuationem, Eccle. 7. b, Melior est finis orationis, quam principium. Eccle. 18. c, Non impediatis orare semper. Mar. 11. d, Videate, vigilate, & orate. Necfit enim quando tempus sit. Luca 2. e, Quis non discedebat de templo, ieiunij, & obsecrationibus, seruens die, ac nocte. 11. a, Et ait ad illos: Quis vestrum habebit amicum, & ibit ad illum. 18. a, Dicebat autem & parabolam ad illos, quoniam oportet semper orare, & non desistere, dicens: Index quidam erat in quadam ciuitate. 21. g, Vigilate itaque omni tempore orantes, vt digni habeamini fegere omnia ista, quæ futura sunt, & stare ante filium hominis. 22. e, Et factus in agonia, prolixius oravit. 1. Thessal. 5. d, Sine intermissione orate. 1. Timo. 2. c, Volo ergo viros orare in omni loco leuantes puras manus, sine ira & discepitione.

VII ¶ Segregationem. Genesis 24. g, Eo autem tempore deambulabat Isaac per viam, quæ ducit ad putum, & egressus fuerat ad mediterraneum in agrum inclinata iam die. 28. c, Cùj venisset (Jacob scilicet) ad quandam locum, & vellet in eo requiescere, post solis occubitum, tulit de lapidibus qui iacebant, & supponens capitū suo obdormiuit in eodem loco. Videlicet in somnis scalam stantem super terram, & casum illius tangens cœlum. d, Pauensque, quam terribilis

terribilis est (inquit) locus iste, Mosi in deserto primo apparetur dominus. Exod. 3. a: Moses autem passaberis oves Iericho sacerdotum, Tob. 3. b: Ad hanc vocem Luctus 1. Jud. 8. a: Erat autem Judith reliqua eius viuenda iam annis tribus. Et in superioribus domus sua fecit sibi secretum cubiculum. Matth. 6. a: Tu autem cum oraveris intra in cubiculum tuum, & clauso ostio ora patrem in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Marci. 1. d: Et d. Iacobus valde furgens abiit in desertum locum & orabat. e. 3: Et cum dimitserit eos, abiit in montem orare, Luc. 5. c: Ipse autem secedebat in desertum & orabat. 22. d: Et ipse auxilius est ab eis, quantum iacebit eis lapidis, & positis genibus orabat. Act. 10. b: Ascendit Petrus in superioria ut oraret circa horam sextam.

VIII ¶ Oratio deum inclinat. Tob. 12. c: Quando orabas cum lachrymis Angelus 8. Esa. 65. d: Erunt antequam clament, ego exaudier. Matth. 7. b: Petrite & dabitur vobis. Omnis enim qui petit accipit, & qui quærit inuenit, & pulsanti, Si ergo vos cum sitis mali, nolitis bona data dare filii vestris, quantum magis pater vester qui in celis est dabit spiritum bonum peccantibus se. Luc. 11. b: Et ego dico vobis. Petite & dabatur vobis. Ioan. 14. b: Si quid petieritis patrem in nomine meo hoc faciam. Actuum decimo a: Vir quidam erat in Cæfarea. Orationes tuæ. Eleemosyna. 2.

IX ¶ Peccatum purgat. Ecclesia. 2. c: Respice filij nationes hominum, & scitote quia nullus speravit in domino & confusus est. Quis enim permisit in mandatis eius, & derelictus est? Aut quis inuocauit eum, & despexit illum? Quoniam pius est. Disciplina. 5. 3. a: Qui diligit deum, exorabit pro peccatis, & continebit se ab illis, & in oratione dierum exaudiatur. 55. a: Sacrificium salutare. Honor 4.

X ¶ Sterilitatem fecundat. Genesis 25. c: Depreca tusq;

tusq; est Isaac pro vxore sua, eo quod esset steriles: Qui exaudiuit eum & dedit conceptum Rebecce. 1. Regum 1. b: Surrexit autem Anna postquam comedebat, orauit dominum.

XI ¶ Hostem superat spiritualem. Matth. 27. d: Hoc autem genus non efficit nisi per orationem & ieiunium. 26. d: Vigilate & orate, ne intratis in tentationem. Luce vicefimosecundo c: Orate ne intratis in tentationem.

XII ¶ Corporalium. Sic Iudith vidua Holofernem Iudith 13. a: Porro Holofernes iacebat in lecto, Stremitusq; Iudith ante lectum orans cum lachrymis. Psalm. 49. c: Et inuocauit me in die tribulationis: eruam te res. a: Et clamauerunt ad dominum cum tribularentur, Iudas Machabæus Iorgani & Lisan, inuocato domino, deuicit. 1. Machabæo, 4. a: Et assumpit Ioris quinq; milia virorum.

XIII ¶ Orationis exauditionem impedit grauis iniurias. Job 35. c: Ibi clamabunt, & non exaudiet, propter superbiam malorum. Psalm. 13. d: Iniquitas tua aspera in corde meo non exaudiet dominus. Proverb. 1. d: Tunc inuocabunt me, & non exaudiam. 27. b: Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit & non exaudier. 28. b: Qui declinat aures suas ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Eccl. 17. c: Conuertere ad dominum, & relinque peccata tua, precare ante faciem domini & minuc offendicula. 28. a: Relinq;. Dilectio inimicorum. 1. Esa. 1. d: Et cum extenderitis manus vestras, auerteram oculos meos a vobis, & cum multipl. caueritis orationem non exaudiam, Manus enim vestrae sanguine plente sunt. 59. a: Ecce non es abbreuata manus domini, ut saluare nequeat, neq; aggrauata est auris eius, ut non exaudiatur, sed inquietates vestrae disserunt inter vos & deum vestrum, & peccata vestra absconderunt faciem eius a vobis, ne exaudiatur manus

Manus enim vestræ polluta sunt sanguine, & digitæ vestri iniqtate. Labia vestra locuta sunt mendacij, & lingua vestra fatur iniqtatæ. Non est q[uod] inuocet iustitia, necq[ue] est q[uod] iudicet vere, sed cōfidunt in nihili, & loquuntur vanitatis. **H**iere. 7. Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem & orationem, & non obſtias mihi, q[uod]a non exaudiam te. **N**ec. Tu ergo noli orare pro populo hoc, & ne assumas pro eis laudem & orationem, quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me, in tempore afflictionis eorum. **I**.4. b. Noli orare pro populo isto in bonum. Cum ieunauerint, non exaudiam preces eorum, & si obtulerint holocausta, & viçtimas, no[n] fuscipiam ea. **T**hre. 3. e. Nos inique egimus, & ad ira cuncti prouocauimus, idcirco tu inexorabilis es. **Ezech.** 8. g. Ergo & ego faciam in furore, non parcer oculus meus, nec miserebor, & cum clamauerint ad aures meas voce magna, non exaudiam eos. **I**.4. d. **F**ili hominis terra cum peccauerit mihi, vt præuaricetur præuaricans, extendam manum meam super eam, & conteram virgam panis eius, & interficiam de eam hominem & iumentum. e. Et si fuerint tres, viri isti in medio eius, Noe, Daniel, & Iob, ipsi iustitia sua liberabunt, animas suas : filium & filiam non libera- bunt. **Zachar.** 7. d. Et factum est sicut locutus sum & non audierunt, si clamabunt & non exaudiam. **z.** **Macha.** 9. c. Orabat autem hic scelestus dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus. **Matth.** 18. d. **S**ic & pater meus. **Dilectio inimicorum.** **x. Mar.** 11. c. Cum stabitis ad orandum dimittite, si quid habetis aduersus aliquem, vt & pater vester qui in celis est, dimittat vobis p[er]t[em]p[ta]vestra. **Ia.** 4. a. Petitis & no[n] accipitis, eo quod male petatis vt in concupiscentijs vestris insumatis.

XIV **F**idei debilitas, **Jacob.** 1. a. Qui enim h[ab]eat. Supra 3.

XV **P**romouet virtualis operatio. **Tob.** 12. b. **B**ea est oratio cum ieunio. **Psalmo** 33. d. Clamauerunt iusti, & dominus exaudiuit eos. **34. c.** Ego autem cu[m] mihi moleſti essent indeubam, H[ab]iliabam in ieunio animam meam. **Prouer.** 15. d. Longe est dominus ab impijs, & inſtorum orationes exaudiet. **Ecclesia.** 7. a. Exorare & facere elemosynam, ne despicias. **34. d.** **V**nus ædificans & vnuſ deſtruens quid prodeſt illis nisi labor? **V**nus orans, & vnuſ maledicens, cuius vocem exaudiet dominus? **Ioann.** 100. f. Scimus autem quia peccatores deus non audit : sed si quis dei cultor est, & voluntatem eius facit, hunc exaudit. **15. a.** Si manseritis in me, & verba mea in vobis manferint, quocunq[ue] volueritis petetis & fiet vobis. **2. Timo.** 2. c. Et discedit ab iniquitate omnis, qui inueniat nomen domini. **1. Ioann.** 3. d. Charissimi si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad deum, & quicquid petierimus accipiemus ab eo: quoniam mandata eius custodimus, & ea quæ sunt placi ta coram eo facimus.

XVI **F**raternalis combinatio. **Iudith.** 5. d. Postea vero conuocatus omnis populus, per totam noctem intra ecclesiam orauerunt, petentes auxilium a deo Israël. **Matthai.** 18. c. Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omnibus quamcumque petierint, fiet illis a patre meo qui in celis est. **Lucæ** 24. g. Et ipsi adorantes regressi sunt in Hierusalem, cum gaudio magno, & erant semper in templo laudantes & benedicentes deum. Actum primo b. **H**i omnes erant perseverantes vñanis miter in oratione.

XVII **O**ratiōis suffragiū impetrat peccati remissionē. **Exo.** 32. c. **R**ursumq[ue] ait d[omi]n[u]s ad Mosen. Cerno quod populus iste duræ ceruicis sit, Moses autem orabat d[omi]num suū dicens: Cur domine irascitur furor iuuis contra populum tuum, Piacatusq[ue] est d[omi]n[u]s ne facaret

faceret malum quod locutus fuerat aduersus populi suum. Leu. 4. d: Et rogāte pro eis sacerdote, propitius eis erit dominus. e. Rogabitq; pro eo sacerdos, & pro peccato eius, & dimittetur ei. 5. b: Rogabitq; pro eo sacerdo., & pro peccato eius, & dimittetur ei Numeri 14. d: Dimitte obsecro peccatum populi huius. Dixitq; dominus, dimitti, iuxta verbum tuum. Deuter. 9. c: Et procidi ante dominum sicut prius. Et exaudiuit me dominus etiam hac vice. Iob 42. b: Iob autem seruus. Mediator 3. Romano. 8. g: Christus Iesus qui mortuus est, Heb. 7. c: Unde & salvare in perpetuum potest, accedens per semper ipsum ad deum, semper viuens ad interpellandum pro nobis. 1. Ioan. 2. a: Filioi mei. Mediator 2. 5. d: Qui fecit fratrem suum peccare. Mors 7.

XVIII. ¶ Malū penae dimissionem. Genesis 20. b: Nunc ergo redde viro suo vxorem, & erabis pro te quia propheta es & viues, d: Orate autem Abraham sanauit deus Abimelech, & vxorem ancillam eius & pepererunt. 19. e. Dixitq; ad eum: Etiam in hoc suscepi preces tuas, vt non sis buerteram vibem, pro qua locutus es. Cum enim subuerteret dominus ciuitates regios illius, recordatus est Abraham, & liberavit Loth de subuersione vrbium. Numc. 16. g: Cumq; iacerent in terra, iuxit Moses ad Aarón. Tolle thuribulum & haustio igne de altari mitte incensum desuper pergens cito ad populum, vt roges pro eis. Quod cū fecisset Aarón, trans inter mortuos & viuentes, pro populo deprecatus est, & plaga cessauit. 21. c: Oravit Moses pro populo: & locutus est dominus ad eum. Fac serpentem aeneum, Iob 5. a: Voca ergo si est qui tibi respondeat: & ad aliquem sanctorum conuertere. Hierem 18. d: Recordare q; steterim in conspectu tuo vt loquerer pro eis bonum, & auerterem indagationem tuam ab eis. Ezech. 22. g: Et quefui de eis virum, q; interponeret sepm, & starct opp̄stitus contra

contra me pro terra, ne dissiparem eam.

XIX. ¶ Hostis subictionem. Sic precibus Mosi prouenant: Iosue victus fuit Amalech, Exod. 17. c, Dixitque Moses ad Iosue, Elige viros & egressus pugna contra Amalech.

XX. ¶ Boni consecutionem. Elias precibus pluvia populo Israel obtinuit salutarem, 3. Regem 18. g, Elias autem ascendit in verticem Carmeli. Zacha. 1. c: Et respondit angelus domini & dixit: Domine exercituū usquequo tu non misereberis Hierusalem? Et respōdit dominus angelo, qui loquebatur in me verba bona, & consolatoria. Matth. 15. c, Et accedentes discipuli eius, rogarunt eum dicentes, Dimitte eam, quia clamat post nos. Roma. 10. a, Fratres voluntas quidem cordis mei & obsecratio ad deum fit pro illis in salutem. Eph. 6. c, Per orationem & obsecrationem orantes, omni tēpore in spiritu, & in ipso vigilantes, in omni instantia & obsecratione, pro omnibus sanctis & pro me, vt datur mihi sermo in apertione oris mei, cum fiducia notum facere mysterium euangelij, Philip. 1. b, Et hoc oro vt charitas. Charitas 2. c, Scio enim quia hoc mihi proueniet ad salutem per vestram orationem. Colo. 1. b, Ideo & nos ex qua die audiimus, non cessamus pro vobis orantes, & postulantes vt impleamini agnitione voluntatis eius, in omni sapientia & intellectu spirituali, vt ambuletis digne deo per omnia placentes. 4. a, Orationi instate, vigilantes in ea in gratiarum actione, orantes simul & pro nobis, vt deus aperiat nobis ostium sermonis, ad loquendum mysterium Christi. c, Salutat vos Epaphras qui ex vobis es seruus Iesu Christi, temp̄ solici tuis pro vobis in orationibus, vt stetis profecti, 2. Thes. 1. d, In quo etiam oramus semper pro verbis vt dignetur vos vocatione sua deus noster, 3. a, De cetero fratres orate pro nobis, vt sermo dei currat, & clarifice tur sicut & apud vos, & vt liberemur ab importunitate

& malis hominibus. i. Tim. 2. a, Obscuratio igitur pri
mum omnium fieri obsecrations, orationes, pollu
tationes, gratiarum actiones, pro omnibus homini
bus, pro regibus, & omnibus qui in sublimitate con
stituti sunt, ut quieram & tranquillam vitam agamus,
in omni pietate & caritate.

XI ¶ Periculis euasione, x. Regum 12. d, Et dixit
vniuersus populus ad Samulem: Ora pro seruis n
isi ad dominum deum tuum, vt non moriamur. Iudith
8. d, Nunc ergo ora pro nobis, quoniam mulier san
cta es. Roma. 15. g, Obscuratio ergo vos fratres per do
minum nostrum Iesum Christum, & per charitatem
sancti spiritus, vt adiuuatis me in orationibus vestris
pro me ad deum, vt liberer ab infidelibus qui sunt in
Iudea, & oblaçio obsequij mei accepta fuit in Hieru
salem sanctis. Actu. 12. a, Et Petrus quidem seruabat
in carcere, oratio autem fiebat sine intermissione
ab ecclesia ad deum pro eo.

I ¶ **D**rmatuS animæ, Job 29. c, Iustitia indu
tus. Arma 1. Psal. 44. d, Omnis gloria eius filia regis
ab intus. Eccles 9. b, Omni tempore sicut vestimenta
tua candida. Zchar. 3. b, Et Iesu erat induitus vesti
bus solidis, & stabant ante faciem angelii. Qui ait ad
eos qui stabant coram se dicens: Auferte ab eo vesti
menta solidida. Et dixit ad eum: Ecce absituli a te ini
quitatem tuam. Matth. 22. b, Intravit autem rex, vt
videret discambentes, & vidit ibi hominem non ve
stitum ueste nuptiali, & ait illi, Amice quomodo hic
intrasti, non habens uestem nuptialem? At ille obmu
tuit: Tunc dixit rex ministris. Ligatis pedibus & ma
nibus eius mitte eum in tenebras exteriores. Ibi er
it fletus & stridor dentium. Roma. 13. d, Sed indu
mini dominum Iesum Christum. Galatas 3. d, Quicunq; es
num in Christo Iesu baptizati es, Christum induisti.
Ephes. 4. c, Renouamini autem spiritu mentis ve
stite

stra & induite novum hominem. Colos. 3. b, Induite
vos ergo sicut electi dei, sancti & dilecti, viscera misericordia
benignitatem, humilitatem, modestiam, pa
cientiam. Apoc. 3. a, Sed habes pauca nomina in Sar
dis, quæ non inquirauerunt vestimenta sua, & amba
bulabunt secum in albis quia digni sunt. Qui vice
cerit, sic vestietur, vestimentis albis. 10. c, Beatus qui
vigilat, & custodit vestimenta sua, ne nudus ambu
ler, & turpitudinem eius videant. 19. b, Gaudemus
& exultemus. Matrimonium 8.

II ¶ **O**rnatuS corporis honestus. Genesis 3. d, Fes
cit quoque dominus deus Adam & uxori eius tunicas
pelliceas. Deut. 8. b, Vestimentum tuum, quo operies
baris, nequaquam vetustate defecit. Hester. 14. d, Tu
scis necessitatem meam, quod abominor signum tuum
perbie & gloriæ meæ, quod est super caput meum in
diebus ostentationis meæ. Matt. 3. a, Ipse autem Ios
annes habebat vestimentum de pilis camelorum, &
zonam pelliceam circa lumbos suos, 6. d, Et de uesti
mentis quid solliciti es? Si enim sonum agri quod ho
die est & cras in clibanum mittitur, deus sic vestit,
quantomagis vos modicæ fideis? 1. Timo. 2. c, Simili
ter & mulieres. Mulier 5. Titu. 2. a, Anus similiter in
habitu sancto. x. Petri. 3. a, Quarum non sit extrinse
cus capillatura. Matrimonium 4.

III ¶ SuperfluuS deum offendit. Deuter. 22. a, Non
induetur mulier ueste virili, nec vir uestitur ueste fe
mina. A hominibus enim apud deum qui facit hoc.
b, Non indueris vestimento, quod ex lana linoq; &
textum est. 33. Ecclesiast. 11. 2, In uestitu ne glorieris
vnquam. Esaiæ tertio c, Pro eo, quod eleuatur. Gau
dium 8. Hierem. 4. g, Cum vesteris te coccino, cum
ornata fueris monili aureo, & pinxeris fibro oculos
tuos, frustra componeris. Soph. 1. b, Et erit in die ho
stis domini, visitabo super principes, & super filios
regis, & super omnes, qui indui sunt ueste peregris

na. Matthaei vndeclimo. 3. Sed quid ex his videre, hominem in omnibus veitum? Ecce qui molibus vestiuntur in dominibus regum sunt. **Luce** 9.d. Ecce qui in veste preccosa sunt, & delitijs, in dominibus regum sunt. re.e. Homo quidam erat dives, qui inducatur purpura & bysso.

III ¶ Proximum incendit. **Iud**. 16.b. Sandalia eius rapuerunt oculos eius, pulchritudo eius capillis fecit animam eius. **Proverbio**. 7.b. Et ecce occurrit illi. **Mulier** 9.c.

I ¶ **Quium** spiritualium Erratio. **Psal**. 118.y
Errau sicut oves que periret. **Esa**. 53.b. Omnes nos, quasi oves, errauimus, vnuusquisque in viam suam desquonuit. **Ezech**. 34.b. Et dispersa sunt oves meæ, eo quod non esset pastor, & factæ sunt in deuorationem omnium bestiarum agri, & dispersæ sunt. Errauerunt greges mei in cunctis mōribus, & super omnē faciē terræ, & dispersæ sunt greges mei, & nō est q̄ requirat. **Mat**. 9.d. Videns autē turbas. **Misericordia** 2.1. **Pet**. 2.d. Eratis enim, sicut oves errantes, sed conuertere effici nūc ad pastorem & episcopum atunmarū vestrarum.

II ¶ **Saluatio**. **Ezech**. 34.c. Ecce ego ipse requirā oves meas, & visitabo eas. Sicut visitat pastor gregem suum, in die quādo fuerit in medio ouis suarum dissipatarit; sic visitabo oves meas, & liberabo eas de omnibus 'ocis in quibus dispersæ fuerant. **Math**. 15.c Nō sum missus, nisi ad oves, q̄ perierint, domus Israel 28.b. Quid vobis videis, si fuerint alicui centū oves, & errauerint vna ex eis: nōne relinquunt nonaginta nouē in mōribus & vadit quārērē eā q̄ que errauerint? Et si in uenerit eā, amen dico vobis, q̄a gaudet sup eam magis quā sup nonaginta nouē que nō errauerint. **Lu**. 19.a. Quis ex vobis hō, q̄ habet centū oves, **Ioā**. 10.c. Et alias oves habeo, que nō sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & fieri vñū ouile, & vñus pastor,

¶ **Cibatio**

III ¶ **Cibatio**. **Psalmo** 78.d. Deduxisti sicut oves populum tuum. 78.c. Nos autem populus tuus, & oves pascue tue. **Esa**. 49.c. Super vias palcentur, & in omnibus planis pascue eorum. Non esurient, neque sitiunt, & non percutier eo ælius, nec sol, q̄a misera tor eorum reget eos, & ad fontes aquarū, &c. **Ezec**. 34.d. Et educam eas de populis, & congregabo eas de terris, & inducam eas in terrā suam & pascam eas. In pascuis vberimis pascam eas, Ibi requiescent in herbis virulentibus, & in pascuis pinguisbus paſcentur, super montes Israel. Ego pascam oves meas, & ego eas acubare faciam, dicit dominus deus.

III ¶ **Comprobatio**, **Psalmo** 94.b. Nos populus eius, & oves manus eius. Hodie si vocem eius audieritis. 99.a. Populus eius, & oves pascue eius. **Ezec**. 34.e Vos autem greges mei: hāc dicit dominus deus. Ecce ego iudico inter pecus, & pecus, inter arietem & hircum, **Ioan**. 10.c. Oves meæ. Imitatio 1.

¶ P.

Patientie necessitas **Psalmo** 41.b. Verū tamen deo subiecta esto anima mea, quoniam ab ipso patientia mea. **Proverb**. 14.b. Impatient operabitur stultitiam. 25.c. Patientia lenitet principes. Ecclesiast. secundo.c. Væ his qui perdiderunt sustinentiam. 1. **Corinth**. 6.b. Quare non magis iniuriam accipitis?

II ¶ **Vtilitas deum placat**. **Psalmo** 9.c. Patientia pauperum non peribit in finem. **Proverb**. 20.d. Ne das reddam malum pro malo. Expecta dominum, & liberabit te. **Apocalyp**. 3.c. Quoniam seruasti verbum patientiae, & ego seruabo te ab hora tentacionis, q̄a ventura est in orbem vniuersum tentare habitan tes in terra.

III ¶ **Premium parat**, **Esa**. 57.a. **Iustus perit. Iustus** 8. **Luce** 8.c. Quod autē in bonam terram, hi sunt

Z qui

qui in corde bono & optimo audientes verbum retinunt, & fructum afferunt in patientia. Roma. 5.a, Non solum autem hoc, sed & gloria nunc in. Disciplina 2.15.a, Quæcunq; scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam, & consolationem scripturarum spem habeamus. Heb. 6.c, Cupimus autem vnumquemq;. Imitatio 5.

III. ¶ Hominem commendat. Prou. 16.d, Melior est patiens viro forti, & qui dominatur animo suo expugnatoe vibram. 19.b, Doctrina viri per patientiam noscitur. Eccles. 7. b, Melior est patiens viro arrogante, Lucæ 21.d, In patientia vestra possidebitis animas vestras. 1. Cor. 13.b, Charitas patiens est. Galatas quinto.d, Fructus autem spiritus. Fructus. 7. e, Timoth. secundo d, Serum autem domini. Contentio 2. Hebreo. 10.g, Patientia autem vobis necessaria est, ut voluntatem dei facientes reportetis promissionem.

V. ¶ Patientis exemplatio. Hebr. 12.a, Ideo & nos tantam habentes impositam nobis testium, deponentes omne pondus, & circumstant nos peccatum per patientiam curvamus ad propositum nobis certamen, aspiciences in aurore in fidei & consummato rem Iesum, qui propositi sibi gaudio sustinuit & crucem confusione contempta atq; in dextera sedis dei sedet. Recognitare enim eum, qui talen sustinuit a pecatoribus adversus semetipsum contradictionem ut ne fatigemini animis vestris deficientes. 1. Petr. 4.a, Christo iure passo. Imitatio 3.

VI. ¶ Ordinatio quantum ad intentionem. Tob. 2.c, Hanc autem intentionem. Disciplina 3. Prou. 14.d, Qui patiens est multa gubernatur sapientia, qui autem impatiens est, exaltat stultitiam suam. 2. Cor. 6.a, Sed in omnibus exhibeamus nosmetipos, sicut dei ministros, in multa patientia,

VII. ¶ Continuationem. Psalm. 102.b, Faciens misericordias

meritibus. Eccle. 1.c, Vsq; ad tempus sustinebit patientes. 2.d, Qui timent dominum, custodiunt mandata illius: & patientiam habebunt, vsq; ad inspectionem dei. Ephe. 4. Obsecro itaq; vos. D. lectio 5. Coloss. 3.b Induite vos. Ornatus 1. r. Thessalo. 5.c, Rogamus. Correctio 2. Iac. 5.b, Patientes igitur esto fratres vsq; ad aduentum domini. Ecce agricola expectat preciosum fructum terræ, patienter ferens donec ac cipiat temporaneum & serotinum. Patientes igitur esto & vos, & confringite corda vestra, quoniam aduentus domini appropinquabit. Ecce iudex ante ianuam assedit. Exemplum accipite fratres exitus mazili, & longamitatis, & laboris, & patientiae prophetas, qui loquuti sunt in nomine domini. Ecce beatissimus eos qui sustinuerunt, sufferentiam Iob auditis, & finem domini vidistis.

I. ¶ Passio dominica Multipliciter est prefigurata. In agno paschali, Exo. 12.a, Dixit quocum do minus ad Moien & Aaron, Decima die mensis huius tollat vnuquisq; agnii per familias & domos suas. Erit autem agnus abscissus macula agnus anniculus. Iuxta quem sit tollitus & hordeum, & serubitis vsq; ad quartadecimam diem mensis huius. Immolabitque eum vniuersa multitudo filiorum Israel ad vesperum.

II. ¶ In serpente ænco. Numer. 21.c, Oravit Moses pro populo, Sap. 16.b, Qui enim conuersus est, non per hoc, quod videbat, ianabatur: sed per te omnium saluatorem, Matthæi duodecimo c, Sicut enim fuit Ionas. Resurrectio. 1. 21.d, Homo erat pater familiæ, qui plantauit vineam, & sepem circuiderat ei, & fodit in ea torcular, & edificauit turrim & locauit eam agricolis. Agricola autem videntes filium dixerunt. Hic est hæres, venite occidamus eum, & habebimus hæreditatem eius. Et apprehensum enī, eicerunt

extra vineam, & occiderunt, Ioann. 3, b. Et sicut Mo-
ses. Crux 1, 12, d. Amen amen dico vobis, nū gra-
nam frumenti cadens in terram mortuum fuerit, nū
plum solum manet, si autem mortuum fuerit, multū
fructū affert.

III. ¶ Fideliter prænunciata per Christum. Matr.
26, c. Exinde cœpit Iesus ostendere discipulis suis, qā
oportet eum ire Hierosolymam & multa pati aen-
oribus, & scribis & principibus fæderotum, & occi-
di, & tertia die resurgere. 17, d. Conseruantibus autē
eis in Galilea, dicit illis Iesus: Filius hominis traden-
dus est in manus hominum, & occident eum, & ter-
tia die resurget. 20, c. Et ascensus Hierosolymam af-
sumpsit duodecim discipulos suos secreto. Ecce ascē-
dimus hierosolymā, & filius hominis tradetur prin-
cipibus fæderotū & scribis & condemnabunt eum
morte, & tradent eum gentibus ad illendum, &
flagellandum, & crucifigendum, & tertia die resur-
get. 26, a. Et factum est cum consummaset Iesus ser-
mones hos omnes, dixit discipulis suis. Scitis quia
post biduum pascha fiet, & filius hominis tradetur,
vt crucifigatur, Mar. 8, d. Et cœpit docere eos, quo-
niā oportet filiu homini pati multa. 9, e. Docebat
autem discipulos suos, & dicebat illis. Quoniam filius
hominis tradetur in manus hominum. 10, e. Erat au-
tem in via ascendentes Hierosolymā, & precedebat il-
los Iesus & stupebāt, & sequentes timebāt. Et assumēs
iterū duodecim cœpit illis dicere q̄ essent ei ventura.
Quia ecce ascēdimus Hierosolymā, & filius hois tra-
detur principibus fæderotū. Luc. 9, c. At ille increpā-
illos, p̄cepit ne cui dicerent hoc dicēs, Quia oportet
filium hois multa pati. d. Et ecce duo viri loquēbā-
cū illo. Erant Moles & Helias, viisi in maiestate, & di-
cebant excessum eius quā completerurus erat in Hieu-
salem. e. Ponite vos in cordibus vestris sermones i-
stos. Filius enim hois future est, vt tradat in manus ho-
minum.

minū, 13, f. Baptismo autē habeo baptizarit & quo-
modo coarctor dōnec perficiatur? 13, g. In ipsa die ac-
cesserunt quidam phariseorum dicentes illi: Exi &
vade hinc quia Herodes vult te occidere. Et ait illis:
Ite dicite vulpi illi. Ecce ejus dæmonia, & sanitates
perficio hodie & cras, & tertia die consummor, quia
non capit prophetam perfire extra Hierusalem. 18, f.
Assumpit autem Iesus duodecim: Ecce ascendimus
Hierosolymā, & consummabuntur omnia quā scri-
ptū sunt per prophetas de filio hominis. 22, d. Dico e-
nī vobis, quoniam adhuc quod scriptum est, opor-
tet impleri in me, & cum iniquis deputatus est, Ioan.
1, c. Responderunt ergo Iudei. Quod signum osten-
dis nobis, quia hæc facis? Respondit Iesus: Soluite
templū hoc, & in tribus diebus excitatō illud. 10, d.
Propterea me diligit pater, quia ego pono animā me-
am, & iterū sumam eam. Potestatem habeo ponen-
di eam, & potestatem habeo iterū sumendi eam.

III. ¶ Fraudulenter procurata per Iudam. Insipiē-
ter ipsū vendendo, Psalm. 4, o. Etenim homo pacis
meā in quo sperauī, qui edebat panes meos, magnifi-
cavit super me supplancationem, Matthæ. 26, b. Tunc
abit vñus de duodecim qui dicitur Iudas Scarioth
ad principes fæderotum, & ait illis. Quid vultis mihi dare, & ego eum vobis tradam? At illi constituerūt
et triginta argenteos. Et exinde quærebat oppor-
tunitatem vt eum traderet sine turbis, Marc. 14, b. Et Iu-
das Scariotes vñus de, Lucæ, 22, a. Intravit autem sa-
tanās in Iudam qui cognominabatur scarioth, vñ
de duodecim, & abiit & locutus est cum principibus
fæderotum, & magistratibus, quemadmodum illum
traderet eis. Et gauiſi sunt, & paci sunt pecuniam il-
ludare. Violenter tradendo, Marc. 14, e. Et adhuc eo
loquente venit Iudas scariotes vñus de duodecim, &
cum eo turba multa, cum gladijs & lignis, missi à
summis fæderotibus & scribis & senioribus. Dederat

autem traditor eis signum dicens: Quemcumq; oscu-
latus fuero, ipse est, tenete eum, & ducite caute. Lu. 22
c: Adiuc eo loquenti, ecce turb: & qui vocabatur Iu-
das, unus de duodecim, antecedebat eos, & appropin-
quante Iesu ut oscularetur eum. Io. 18, a: Sciebat au-
tem & Iudas qui tradebat eum, locum, quia frequen-
ter Iesus conuenierat illuc cum discipulis suis. Iudas
ergo cum accepisset cohortem, & a pontificibus & pha-
riacis ministros, venit illuc cum laternis, & facibus,
& armis.

V ¶ Per Iudeos Diligenter cōtra ipm cōfiliando,
Psalm. 21, c: Circumdeuerunt me vitali multi. Ape-
ruerunt super me os suum, d: Quoniam circumde-
runt me canes multi. Sapien. 2, c: Cir cumuenianus
ergo iūtum, Hiere. 11, d: Tu autem domine demon-
strasti mihi, & cōgnoui, tu ostendisti mihi studia eo-
rum, & ego quasi agnus mansuerus qui portatur ad
victoriam. Et nō cognoui qui cogitauerunt super me
consilia dicentes. Mittamus lignum in panem eius, &
eradamus cum de terra vivent um, & nomen eius nō
memoretur amplius. 22, c: Reliqui domum meam, di-
m: si hæreditatem meam. Dedi dilectam animam me-
am in manus inimicorum eius, facta est mihi hæredi-
tas mea quasi leo in sylva. Danie. 9, g: Et post hebdo-
mas sexaginta duas occidetur Christus: & nō erit
eius populus qui eum negaturus est; Zachi. 11, c: Et di-
xit ad eos: Si bonum est in oculis vestris afferte mer-
cedem meam. Et appendebant mercedem meam tri-
ginta argenteos. Et dixit dominus ad me. Projice il-
lum ad teatuarium. Decorum precium, quo appre-
ciatus sum ab eis. 13, c: Et dicitur ei: Quid sunt plaga-
ritæ, in medio manus tuar: Et dicit his plagarum sum
in domo corum q; me diligebant. Phramea suscitare
super pastorem meū, & super vijz cohererentem mihi
dicit dominus: Percute pastorem, & dispersetur oves
Matthæ. 26, a: Tunc congregati sunt principes facer-
dotum